
 

 Vă stau la dispoziție pentru  
nevoile dvs. spirituale: 
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   0737 176 997 

   0723 817 964  

NELU FILIP                 

EUSEBIU STĂNILĂ     

NELU MOISA 

RAUL DAMEAN           

BENIAMIN PROINEA 

CĂLIN MARTINCONI 

CIPRIAN MUNTEAN 

ELISEI URSAN  

FLORIN SILAGHI 

JANI KARDOS 

SORIN STREIANU 

COLECTIVUL DE REDACȚIE      
      

Teo Laze | Ildikó Trică | Andrada Popa | Alina Avram  

Alexandra Kardos | Roxana Guia | Christiana Ciochină 

Andreea Cărpineanu | Dani Ardelean   

Dani Goagără | Fabian Timofte 

Scanează codul QR alăturat pentru a descoperi 
„Proiectul Împreună”, o inițiativă a Cultului 
Creștin Penticostal, prin care sunt puse la dispoziție 
resurse care să faciliteze petrecerea organizată, 
zilnică, a unui timp de calitate cu Domnul, într-un 
mod sincronizat, împreună, într-o legătură spirituală 
cu credincioșii români de pretutindeni.    

PROGRAMUL BISERICII 

| Marți |  

18:00 Rugăciune 

| Joi |  

18:00 Studiu biblic 

| Duminică |  

09:00 & 18:00  

Servicii divine 

Săptămâna 39 (24-30 septembrie) 

Citirea Bibliei în 2023 | Proiectul „Împreună” 

Luni, 
25 sept. 

Marți 
26 sept. 

Miercuri, 
27 sept. 

Joi, 
28 sept. 

Vineri, 
29 sept. 

Sâmbătă, 
30 sept. 

Duminică, 
24 sept. 

 

„Doamne, ascultă-mi rugăciunea, pleacă-Ţi 
urechea la cererile mele! Ascultă-mă în 

credincioşia şi dreptatea Ta!” 
(Psalmi 143:1)  

 
Te rugăm să reverși binecuvântările Tale peste 
Elias-Daniel Marcu, și la vremea potrivită să Te 
descopere ca Domn și Mântuitor! 

Când ne rugăm, suntem de acord cu dorința Lui 
de a aduce împărăția Sa pe pământ. Dumnezeu 
vrea să înțelegem cine suntem, și prin rugăciune, 
doreşte să ne pună înapoi în relație corectă cu El. 
Dumnezeu iubește părtășia noastră!  

Ne rugăm ca relația noastră cu Domnul să 
crească și să fim parteneri cu El în tot ceea ce 
dorește să realizeze în noi și prin noi, ca fii și fiice 
ale Sale. Isus are toată autoritatea și a ales să ne 
dea această autoritate. 

  A. K. 

Popas în rugăciune 

Cuvântul Ava (Abba) provine din limba 
aramaică și după cum majoritatea 
traducătorilor și exegeților afirmă, se traduce 
prin „tată”. Acest cuvânt se regăsește de 3 
ori în Sfânta Scriptură, exclusiv în Noul 
Testament (Marcu 14:36, Romani 8:15 și 
Galateni 4:6). În traducerea Dumitru 
Cornilescu între Ava și Tată apare adverbul 
„adică”, care are rolul să indice 
substituentul. În alte traduceri, cele două 
cuvinte apar într-o singură structură, cu rolul 
de a întări afirmația. 

Botezul lui Isus a fost o experiență personală 
minunată, căci cerurile s-au deschis, Duhul 
Sfânt a coborât sub forma unui porumbel, iar 
Dumnezeu Tatăl a afirmat: „Tu eşti Fiul Meu 
preaiubit, în Tine Îmi găsesc toată plăcerea 
Mea” (Marcu 1:11). Din acel moment și până 
la finalul vieții, răspunsul lui Isus a fost Ava 
(chiar dacă nu a fost mereu verbalizat), adică 
un cuvânt mai intim decât cel de „Tată”. 

Experiența „Ava” este secretul existenței lui 
Isus și ne este imposibil să înțelegem 
predicile Lui despre iubire, până când nu-L 
vom descoperi pe Tatăl iubitor și iertător. 
„Ava” este un cuvânt pe care copiii îl 
folosesc mereu la adresa tatălui lor și s-ar 
putea reda mai bine prin „Tăticule”.  

În nicio altă mare religie a lumii nu este 
permis ca Dumnezeului Atotputernic să I te 
adresezi cu apelativul „Ava”. 

Isus, într-una dintre cuvântările Sale, afirma 
că: „Nimeni nu cunoaște deplin pe Tatăl, 
afară de Fiul și acela căruia vrea Fiul să i-L 
descopere” (Matei 11:27). Dacă-L vom 
cunoaște deplin pe Tatăl (și pe Fiul), vom 
descoperi cu siguranță viața veșnică         
(Ioan 17:3) împreună cu Cel care ne este 
Tată. 

Pentru că am fost „înfiați” de către 
Dumnezeu (Romani 8:15) de sub robia celui 
rău, ne putem adresa lui Dumnezeu cu toată 
încrederea, ca unui Tată. Chiar Isus ne învață 
cum să ne rugăm: „Tatăl nostru care ești în 
ceruri” (Matei 6:9). Pentru că Dumnezeu 
este Cel care a rupt robia păcatului, El 
trebuie să fie și Domn peste viețile noastre, 
Singurul Domn al vieților noastre. 

Suntem chemați să intrăm în această 
experiență caldă și eliberatoare a lui 
Dumnezeu ca Ava... Avem privilegiul să 
împărtășim intimitatea lui Isus cu Tatăl Său. 
Suntem invitați să trăim și noi aceeași 
libertate care L-a făcut pe Isus atât de 
autentic.  

Ava, ajută-ne să Te cunoaștem pe deplin, să 
Te iubim cum Tu ne iubești și să Te onorăm 
în viețile noastre ca Domn, pentru că Tu ești 
deopotrivă iubire și dreptate! 

  

 

„Fii perseverent!” (Evrei 12:1) | Deziderat Poarta Cerului 2023 
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  F.T. 

ACȚIUNE CULTURALĂ 
 

 În data de 1 octombrie (duminica 
viitoare), între orele 20:30-22:30, tinerii 

bisericii noastre împreună cu 
instrumentiștii de la biserica din Ghiroda 

vor cânta in centru orașului, în Piața 
Operei. Sunteți așteptați cu drag! 
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Le urăm  

„LA MULȚI ANI!” 

în umblarea cu  

Domnul celor care  

își serbează ziua de 

naștere săptămâna 

viitoare: 

 

 
| DUMINICĂ, 24 SEPT. | 

Adrian Mihăilă 
Beniamin Petran 

Daniel Roşu 
Daniela Popa 
Lucia Eremie 
Timea Duma  

 
| MARȚI, 26 SEPT. | 
Claudia Silaghi 
Emilia Stupar 
Simon Drăgoi  

 
 | MIERCURI, 27 SEPT. |  

 Alexia Meici 
Cristian Florea 

Raisa Stana 
Silvia Petran 

 
| JOI, 28 SEPT. | 

Andreea Cărpineanu 
Așer Pașcalău 

Dan Bruda 
Daniel Stupar 

Ezra Rusu 
Gabriel Spătaru 

Gabriela Nicoară  
 

| VINERI, 29 SEPT. | 
 Florentina Negru 

Lidia Marcu  
 

| SÂMBĂTĂ, 30 SEPT. | 
Emilia Matei 
Lucia Onaga 

Iudith Nichescu  
 

 
  

„Dar cei ce se 
încred în Domnul 

își înoiesc 
puterea, ei zboară 
ca vulturii, aleargă 

și nu obosesc, 
umblă și nu 
ostenesc .” 

(Isaia 40:31) 

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU FAMILIILE BISERICII 

Experiențe cu Domnul 
Atunci când Domnul este Păstorul tău, într-adevăr, El te va conduce și 
îți va purta de grijă în toate. Aceasta a experimentat și familia Manofu 
de-a lungul celor 12 ani de căsnicie. El a fost alături de ei și le-a 
deschis drumuri nebănuite. Și-a arătat puterea și slava atunci când i-a 
ajutat să își construiască o casă. Mai apoi le-a furnizat resursele 
necesare pentru a achiziționa și terenul, pentru finisaje, precum și 
pentru amenajarea casei. Iată ce spun chiar ei, despre modul în care a 
lucrat Dumnezeu în dreptul lor:  

„De când ne-am căsătorit, am simțit ajutor spiritual din partea 
Domnului, dar, mai ales, financiar. Dumnezeu ne-a ajutat să ridicăm 
o casă la Beregsăul Mare, iar în ultima perioadă ne-a sprijinit 
financiar ca să putem cumpăra terenul, să o finisăm și amenajăm. De 
asemenea, ne-a păzit de multe necazuri.”  

Dumnezeu i-a binecuvântat pe Adi și Adriana cu 6 fete: Miasela     
(11 ani), Rutmari (9 ani), Anisia (8 ani), Rahela (5 ani), Maria-Elena 
(4 ani) și Evelyne - Debora (2 ani). 

 
Slujire în biserică 

Familia Manofu se bucură nespus de părtășiile de la Casa Domnului: 
o dată în cadrul bisericii Poarta Cerului, dar și în biserica din 
Beregsău, iar închinarea lor continuă și acasă: „Merită Dumnezeu să 
Îl lăudăm! Chiar dacă în biserica Poarta Cerului nu slujim în mod 
direct, acasă și în biserica din Beregsău, Îl lăudăm pe Domnul.” 
 
Ocupație 
În viața de zi cu zi, Adi lucrează în domeniul electronic, iar Adriana 
este educatoare. 
 
Motive de rugăciune 
Familia Manofu ne cheamă să le fim alături în rugăciune. Ei cer de la 
Domnul salvarea celor nemântuiți din familia lor lărgită, precum și 
protecția Domnului peste familie și cei dragi. De asemenea, ei se 
roagă să fie uniți. 

Astăzi și întreagă săptămâna viitoare dorim să ne rugăm pentru familia 
Manofu, aducând înaintea Domnului acești oameni minunați. El să Se 
îngrijească de toate nevoile lor aici pe pământ şi să le fie alături la 
fiecare pas! El să-i ajute să rămână o binecuvântare pentru 
cei din jur și pentru Biserică!  

Astăzi, Îi mulțumim Domnului și ne rugăm pentru: 

  A. A.   R. G. 
  A. M. 

(continuare din pagina 1) 

În această duminică, Domnul vrea să ne 
încurajeze pe aceia dintre noi care trec acum 
prin văi, acele văi care par a fi imposibil de 
trecut din perspectiva umană. Și totuși, chiar 
dacă în vale Dumnezeu pare că tace, El 
lucrează și acolo. Tot pentru binele nostru, dar 
pentru un bine viitor, etern, nu unul de 
moment. O astfel de vale a experimentat și 
autoarea Lysa TerKeurst, iar următorul 
fragment este din cartea ei: Nu așa trebuia să 
fie – O călătorie prin cel mai greu anotimp al 
vieții.  

Atunci când sincronizarea Sa pare 
îndoielnică, atunci când neimplicarea Lui 
pare să rănească, atunci când promisiunile 
Sale par improbabile, mă apucă teama. Sunt 
confuză. Lăsată singură cu aceste frământări, 
nu pot decât să mă simt dezamăgită, pentru că 

Dumnezeu nu face ceea ce am presupus că ar 
trebui să facă un Dumnezeu bun. 

Niciun moment nu pare momentul potrivit 
pentru a fi făcut praf. Nu există niciun plan pe 
care Dumnezeu ar putea să-l propună şi cu 
care să fiu de acord, pentru ca să fiu 
fărâmițată în bucăți ce nu mai pot fi puse 
laolaltă. 

Pur şi simplu nu există. Ce tragedie ar fi asta, 
oricum! Dorința mea de a controla lucrurile 
ar împiedica reducerea la praf de care 
Dumnezeu are nevoie pentru a înnoi lucrurile 
pe care le doreşte pentru mine. Nu pe          
asta se bazează promisiunile Lui? Vechiul 
transformat în nou. Lucrurile moarte readuse 
la viață. Lucruri bune din cele rele. Întuneric 
transformat în lumină. Dacă vreau să am 
parte de promisiunile Sale, trebuie să am 
încredere în procesul Său. Trebuie să accept 
faptul că mai întâi este nevoie de praf și abia 
apoi urmează să se întâmple ceva bun cu noi. 
Dumnezeu nu te va părăsi niciodată, ci va 
face orice pentru a te recrea din pulbere. 

Dacă cumva dezamăgirea este exact locul de 
care sufletul tău are nevoie pentru o întâlnire 
radicală cu Dumnezeu? 

Quis autem vel eum iure reprehenderit qui in ea 
voluptate velit esse quam nihil molestiae 
consequatur, vel illum qui dolorem eum fugiat 
quo voluptas nulla pariatur?  

Neque porro quisquam est, qui dolorem ipsum 
quia dolor sit amet, consectetur, adipisci velit, 
sed quia non numquam eius modi tempora 
incidunt ut labore et dolore magnam aliquam 
quaerat voluptatem. Ut enim ad minima veniam, 
quis nostrum exercitationem ullam corporis 
suscipit laboriosam, nisi ut aliquid ex ea 
commodi consequatur? 
 

  I.T.. 

Ce înseamnă numele copilului meu? 

Copilaşul adus azi să primească binecuvântarea Domnului poartă numele Elias-Daniel Marcu. 

Iată semnificația prenumelui său: 

Elias - acest nume este forma greacă a numelui ebraic Ilie, cu semnificaţia 

de: „Yahve e Dumnezeul meu” sau „Domnul este Dumnezeul meu”. Ilie a 

fost un mare prooroc, menţionat în Vechiul Testament, prin care Dumnezeu 

a făcut multe minuni pentru a Se descoperi poporului evreu şi pentru a-Şi 

arăta puterea de singur Dumnezeu viu şi adevărat.  

Daniel - nume de origine ebraică, înseamnă „Dumnezeu este judecător” şi 

„Dumnezeu S-a îndurat”, provenind de la „Dan-” (cu sensul de 

„judecată”, dar şi de „îndurare”, „dăruire”) şi „-ihel” (prescurtare cu care 

era desemnat Yahve). În Biblie, cel care a purtat acest nume a fost un tânăr 

evreu, exilat în Babilon, cunoscut pentru credincioşia şi încrederea lui în Dumnezeu, mai ales 

din întâmplarea cu groapa cu lei; tot el este considerat unul dintre profeţii mari ai Vechiului 

Testament, cartea sa cuprinzând importante profeţii cu privire la poporul evreu și vremurile din 

urmă.  

Fii veșnic binecuvântat, Elias-Daniel!   A. P. 

Data căsătoriei 
13.11.2011  

Versetul familiei 
„Domnul este Păstorul 

meu: nu voi duce  
lipsă de nimic.”  
(Psalmul 23:1) 

Familia MANOFU Florian-Adrian și Adriana 

COLȚIȘORUL FAMILIEI                               
Raiul care poate  

să înceapă pe pământ! 

 

„Dar, Doamne, Tu eşti Tatăl nostru; noi 
suntem lutul şi Tu, olarul, care ne-ai               

întocmit: suntem cu toţii lucrarea                   
mâinilor Tale.” – Isaia 64:8 


